
COPIA 
 

    

   

 

Comune di Nogara         

Provincia di Verona 
Via Falcone Borsellino, 16 

37054 Nogara  
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE N.  57  DEL  30-05-2024 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA 
PERFORMANCE ANNO 2023 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  trenta, del mese di maggio, alle ore 14:25, nella 
Residenza Municipale, previa osservanza delle formalità di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
Eseguito l'appello risultano: 

  Presenti/Assenti 
Pasini Flavio SINDACO     Presente 

 
Poltronieri Marco VICESINDACO     Presente 

 
Andreoli Alessandro ASSESSORE     Presente 

 
Falavigna Silvia ASSESSORE     Presente 

 
Forigo Francesca ASSESSORE     Presente 

 
 
 
Partecipa all'adunanza la dott.ssa Vitetta Carmela  nella sua qualità di Segretario 
Generale. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. Pasini Flavio in qualità di SINDACO, 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 
2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- il ciclo di gestione della performance è articolato, a norma dell’art. 4 del D. Lgs. 
150/2009, nelle seguenti fasi e relativi documenti di sintesi: 
 
1. definizione ed assegnazione degli obiettivi, con definizione dei valori di risultato atteso e 
degli indicatori e collegamento tra obiettivi e risorse (Piano della Performance), 
 
2. monitoraggio degli obiettivi programmati in corso di esercizio, 
 
3. misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale ed utilizzo dei 
sistemi premianti (in applicazione dello SMIVAP approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 162 del 04/12/2012 e confermato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 64 del 16/05/2019),  
 
4. rendicontazione dei risultati ottenuti a consuntivo agli organi di indirizzo politico - 
amministrativo, nonché ai cittadini, agli utenti e ai destinatari dei servizi (Relazione sulla 
Performance); 
 
- l’art. 10 del D. Lgs. 150/2009 e s.m.i., al comma 1, lett.b) dispone per le Pubbliche 
Amministrazioni l’obbligo di redigere e pubblicare sul sito istituzionale ogni anno entro il 30 
giugno la Relazione annuale sulla Performance che è approvata dall’organo di indirizzo 
politico-amministrativo e validata dall’Organismo di valutazione e che evidenzia, a 
consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi e individuali 
raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione degli 
eventuali scostamenti, mentre il successivo comma 1-bis dedicato agli enti locali stabilisce 
che la Relazione può essere unificata al Rendiconto della gestione di cui all’art.227 del 
D.Lgs. 267/2000;  
 
- ai sensi dell’art. 14 comma 4 lettera c) e comma 6, del D. Lgs. 150/2009 e s.m.i., la 
Relazione deve essere validata dal Nucleo di Valutazione quale condizione per l’accesso 
agli strumenti premiali di cui al Titolo III del decreto in oggetto; 
 
- con l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli 
enti locali operata dal D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare con l’allegato 4/1, i documenti di programmazione finanziaria dei comuni sono 
stati individuati nel Documento Unico di Programmazione (DUP- che contiene la 
programmazione strategica ed operativa dell’ente, la prima con un orizzonte temporale 
coincidente con il mandato amministrativo, la seconda con una durata triennale 
coincidente con il bilancio di previsione), nel Bilancio di Previsione Finanziario e nel PEG 
(nel quale sono organicamente unificati il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della 
Performance); 
 
Preso atto che: 



- il DUP, unitamente al bilancio di previsione per il triennio 2023/2024/2025, è stato 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 02/05/2023 ed ha recepito gli 
indirizzi strategici dell’amministrazione fino alla scadenza del relativo mandato, 
declinandoli in considerazione del contesto organizzativo interno e delle risorse stanziate 
nel Bilancio di previsione; con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 30/11/2021 
sono state inoltre approvate le linee programmatiche relative alle azioni e progetti da 
realizzare durante il mandato amministrativo 2021/2026; 
 
- la definizione ed assegnazione degli obiettivi e il collegamento tra obiettivi e risorse è 
stata attuata con l’approvazione del Piano della Performance, quale sezione del PIAO e 
con la deliberazione di approvazione del PEG da parte della Giunta Comunale avvenuta 
con le deliberazioni n. 38 del 02/05/2023 e con successive deliberazioni di variazione n. 54 
del 20/06/2023: 
 
- al bilancio di previsione sono state successivamente apportate modifiche attraverso 
variazioni meglio esplicitate all’interno della Relazione allegata; 
 
-tutti i macro-atti programmatori dell’Ente sono stati inseriti e riportati nelle varie sezioni del 
DUP e nelle varie sezioni del PIAO; 
 
- la rendicontazione della gestione finanziaria dell’Ente per l’anno in questione è contenuta 
nel Rendiconto della gestione dell’anno 2023, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 17 del 30/04/2023; 
 
DATO ATTO che, al fine di soddisfare le finalità di legge, è stata predisposta la relazione 
sulla performance che rileva a consuntivo le performance organizzative e la valutazione 
della performance individuale del personale; 
 
VISTA l’allegata Relazione finale sulla performance relativa all’anno 2023 che permette di 
rilevare, in sintesi le informazioni di interesse generale sull’andamento della stessa nel 
Comune, ed in particolare: 
 
- il ciclo di gestione della performance; 
 
- i dati di sintesi sulla gestione economico - finanziaria; 
 
CONSIDERATO che la predetta Relazione sulla performance è stata trasmessa al Nucleo 
di Valutazione per la sua validazione e da questi validata; 
 
VISTA la validazione pervenuta in data 28/05/2024 da parte del predetto Nucleo; 
 
VISTO il parere favorevole espresso a norma dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
Di approvare l’allegata relazione finale sul piano delle performance 2023, ai sensi dell’art. 
10 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 150/2009; 



 
Di trasmettere la stessa al Nucleo, per la sua validazione, ai sensi del medesimo articolo; 
 
Di disporre che la Relazione sulla Performance, relativa all’anno 2023, come approvata e 
validata, venga pubblicata sul sito web istituzionale – nella sezione Amministrazione 
Trasparente – in adempimento all’obbligo di cui all’art. 11 comma 8 del D. Lgs. n. 
159/2009 al fine di garantire la massima accessibilità e la massima trasparenza in ordine 
ai risultati conseguiti dall’ente nel corso dell’anno 2023; 
 
Di pubblicare altresì la validazione relativa, effettuata dal Nucleo di Valutazione. 
 
Con separata votazione unanime e favorevole, il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 



 
Allegato alla proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2023 
______________________________________________________________________________ 

 
PARERE TECNICO  

 
Ai sensi  e  per gli effetti  dell'art. 49  –  1° comma  –  del D.Lgs. 18.08.2000,  n. 267,  si esprime   
parere  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO-FINANZIARIO E TRIBUTARIO 

 SERVIZI ALLA PERSONA, SERVIZI INFORMATICI 
30-05-2024  

F.to  Filippo Centomo 
  
 
 



 


